R.

2

Georgii Rapezuntii de Animalibus Aristotelis tra-
ductio Incipit feliciter:~

De generibus partium & cōparatione animalium in eas et

Capitulum primum.

Animalium partes quaedam sunt incomposite que
infimiles: quaedam compositae que indissimiles par-
tes diuiduntur. Sicut manus non in manus: nec
facies in faciem diuiditur. Quorum nonnulli non
modo partes: sed et membra uocantur. Huiusmodi

autem sunt quaecumque partes cum uersaliores sint alias in se ip-
sas continent partes: ut caput: pes: manus: brachium totum & pedis.
hec. n. & uersa porro que dissimilium partium sunt ex iis co-
ponuntur que similia sunt: sicut manus ex carne: nervis ossibus.
Sed animalium alias easdem inter se omnes: alia diuersas habent par-
tes. Ipsarum uero partium alie quidem specie sunt eodem: ueluti
hominis natus atq; oculus hominis: naso atq; oculo & ossi os & car-
ni: caro. Similiter equi ac ceterorum animalium: que specie diuiduntur
eadem esse: quemadmodum. n. totum se habet ad totum. Sic & pars
quelibet ad quamlibet partem. Alie uero quauis eodem sint: diffe-
runt tñ excessu atq; defectu. he aut sunt animalium que genere
sunt eodem. Eadem uero genere dico pisces: ures & similia. Nam
utrumque: horum & piscium & uerum cum plures species sint: et ad gñs
habet diuersitatem. Sed plucime pene partes in ipsis contuacitate
passionum differunt. sicut coloris atq; figure: alia. n. magis: alia
minus his patiuntur. Adhuc et multitudinem ac paruitate: magni-
tudine ac paruitate & uersaliter excessu atq; defectu. Nam
quedam uerum mollis: quedam dure carnis sunt: Et quedam lon-
gioris rostri ut grues: quedam breuiores sunt. Et alia multarum
alia paucarum pennis. In quibus tamen etiam nonnullae partes
alie in alijs insunt: alia. n. oculum habent: alia non: & alia
castram similiter: ac ut breuiter dicam plucime partes & ex quibus
animalis tota constat magnitudo: aut eodem sunt: aut contra-
rijs excessu atq; defectu differunt. nam magis & minus excessu
sum & defectum et ponamus. Sunt preterea quedam animalia
que nec easdem specie: nec secundum excessum & defectum: sed

secundum proportionem habent quod ossi ad spinam & unguis ad unguem: manui ad forficalem: & squame ad plumam accidit: quod n. in avibus pluma est: id in piscibus squama. His igitur modis animalium partes eadem atq. diverse sunt. Et ad hos ipsas partium pone. Multa n. eadem hnt: sed non eodem modo posita: sicut mamillae: quaedam in pectore: quaedam in eta femur. Sed similia partium alie sunt molles ac humide: alie solide ac siccae: & humide quidem aut cito aut donec in natura sint: sicut sanguis: cunor: pinguedo: adeps: medulla: spina: hnt: lac inhabitibus. Preterea modo quodam alio superfluitates omnes sicut flegma & alvei atq. vesice feces. Sicca vero ac solida ut nervus: cutis: vena: pilus unguis: os: cartilago: equiuoca. n. si cum totum pars est: cum & figura totum coram dicantur & que his similia sunt. Digestio animalium in qua. Capitulum. ii.

Differunt aut animalia inter se vivendi modo operationibus: affectibus & partibus: de quibus primo communiter dicamus. Postea vero de singulis diligentius differemus. modo igitur vivendi & operationibus & affectibus. be ipsorum differentie huiusmodi sunt. Alia n. sunt aquatica: alia terrestria. Et aquatica dupliciter. nam alia tam conuersione qua alimentum in humido habent & recipiunt humidum & emittunt: quo privata vivere nequeunt: quod multis piscium habet: accipit. Alia quavis & conuersione in humido & alimentum inde habeant: non tamen aquam sed aerem recipiunt & puriunt foris: Inque multa et gressibilia sunt: sicut Enydum: Latacus: crocodilus: multa volatilia: sicut mergi & fulice: multa sine pedibus sicut hydros. Alia nutrimentum quidem in humido habent nec extra vivere possunt: sed tamen neq. aerem neq. humidum recipiunt sicut utrica: ostrea. Aquaticorum porro alia marina: alia palustris: alia stagnalia: alia fluvialia sunt sicut rana & crocodilus. Terrestrium aut alia recipiunt aerem & emittunt quod inspirare & respirare vocatur sicut homo: & terrestrium omnia que pulmonem hnt. Alia non recipiunt quidem aerem sed vivunt in terra & in ea nutrimentum acquirunt ut vespe atq. apes. & cetera insecta. Voco aut insecta quecumq. in corpore misuras hnt: aut in supinis: aut et in dorso. Et terrestrium quidem multa quemadmodum dictum est ex humido sibi alimentum acquirunt. Aquaticorum vero que aquam recipiunt: nullum proorsus aliam a terra. nonnulla vero animalium primum in humido vivunt: deinde in aliam mutata for

mam degunt extra sicut fluuiales culices. Ex istis. n. Asilus gigni-
 tur: qui grece oestrum appellatur. Preterea quedam animalium
 fixa manent: quedam locum mutant. Et fixa quidem in humido
 sunt. Terrestrium uero nullum fixum est. Multa. n. in humido
 uiuunt cum manentia fixaq: sint: ut ostreorum pleriq: genera.
 Videntur aut spongio sensum habere: cuius rei signum est: quia sub-
 to ut ferunt attrahant. Alia & affiguntur & separantur: ut grys
 eius que uetula uocatur. A quibus aliqui nocte separate pasuntur.
 multa uero separata quidem sunt: sed mobilia ostrea & que uocant
 holothuria. Alia natandi aptitudinem hnt: sicut pisces & mollia
 & crusta tenuiore testa ut locuste: alia gressibilia ut cancrorum
 genus. hoc. n. & si aquaticum natura sit: gressibile tamen est. Terre-
 strium aut alia uolatilia sicut aues & apes: & que alio quodam modo
 differunt: & alia ambulandi personam hnt. Et istorum alia gressibi-
 lia: alia reptilia: alia tractilia. nullum aut uolabile solum modo est.
 ut pisces tantum natatilis: nam illa et que alas membranas hnt.
 hic conspiciuntur ambulare: & uespertilionis pedes hnt: uiculi qz na-
 rini: sed mago. f. ac auium super nonnullis malorum pedum sunt que
 idcirco quasi pedibus careant apedes dicuntur: quas pedibus plurimum
 ualere constat. Sed omnes fere huiusmodi ut malorum pedum: ita bo-
 narum pennas sunt ut hiemido & drepanis: omnes. n. hnt & pennas
 & operationibus similes sunt: & eisdem fere temporibus apparent: quamuis
 apedes quidem omni tempore: drepani uero post estules pluuialis: tunc
 n. apparet & capere. rarissima igitur omnino hec auis est. Gressi-
 bilia uero atq: natatilia multa sunt. Ad hec conuersatione atq: opera-
 tione iste differentie sunt. Inedam. n. gregalia sunt: quedam solitaria.
 tam ambulatiua qz uolatilia & natatilia: quedam inter utraq: constituta.
 uidentur: & alia ciuilia: alia singularia sunt. Et gregalia quidem
 sicut in uolatilibus columbae genus & grues atq: olor: multum aut
 adunat unguibus animal gregabile est. Et in natantibus multo pi-
 sium genera gregalia sunt: sicut qui uocantur rufiones: thymii:
 petomydes: annie. homo aut et solitarii generi se accommodat. Cuius
 uero st. quoy omnium opus commune sit: quod no inuicis gregabi-
 libus inest. hnt sunt homines: apes: uespe: formice: grues: quoy quoda-
 sub duce sunt ut grues & apes: quodam minime sicut formice: milleg:
 alia: & quedam tam de gregalibus qz de solitariis cu abierit redeunt.

quod nequaquam. & alia cœnibus: alia fugibus: alia uicis: nonnulla
 proprio quodam alimento uescuntur ut apum genus atque arach-
 neas: illud enim melle & alijs quibusdam dulcium parissimis. A-
 rachnes muscarum uenatione aluntur. Ad hec nonnulla piscibus
 uescuntur. Preterea quedam ad uonandam nata: quedam ali-
 menti conseruatiua sunt: quedam minime: & quedam habitacu-
 la gaudent: ut talpa: mus: apicula: formica. quedam minime
 ut insectorum & quadrupedum multas: locas et differunt: alia enim ca-
 uernas ingredientur sicut lacerta & serpens. alia superne dequunt
 ut equus: canis sibi foramina cauunt minime. Preterea quedam
 noctu uescuntur: ut uespertilio: quedam in lumine. Ad hec quedam
 sunt mansueti: quedam siluestria. Et quedam mansueti semper
 ut homo: mulus. Quedam siluestria semper: ut panthera: hipus. Que-
 dam cum siluestria sint cito mansuescunt: ut Elephantaus. Alijs et
 preter hos modis. Omnia enim genera mansuetorum siluestria sunt: ut
 equi: boues: capre: fues: homines: oues. Ad hec quedam stridentia: quæ
 uocalia: quedam muta sunt: & uocalium alia loquuntur: alia illite-
 rata sunt. Item alia syllabata: alia taciturna: alia loquax: & alia
 utuntur cantu: alia non. Comune autem omnibus que uocem emit-
 tunt est: ut circa cotum maxime cantent atque susurrant. Preterea
 quedam sunt composita: ut palumbæ: quedam montana ut opu-
 pa. & alia cum hominibus deunt ut columba. Alia multo possunt
 uti coiti: ut perdicam & gallorum genus. Alia rarissime id agunt:
 sicut coruaculum cuiusmodi genus: huius namque auis raro conueniunt.
 Maxime quoque animalium quedam pelagalia: quedam hioralia:
 quedam saxatilia. Preterea quedam se defendere se ab imma-
 nibus & inuadere parata sunt: quedam refugium in se ipsis habet
 quo seruantur. Hæ autem differentie secundum animi qualitatem sūt:
 Alia enim cum mitia sint & deieci animi non resistunt ut bos. alia
 elatione animi & stoliditate resistunt sicut fues. Alia cum sint sagacia
 timida sunt: ut cœuus: lepus: dasyops. Ad hec alia iniuria & in-
 dijs gaudent: ut serpentes. alia nobilitate fortitudine ac liberitate si-
 mili tero: & alia generosa siluestria & fidantia sunt: sicut lupus: nobi-
 lia dicuntur que ex bono genere sunt: Generosa uero que a natura
 sua non degenerant. Quedam preterea uersuta multosque sunt.

ut vulpes. quedam ad amorem atq: ad adulationem proclius ut
canis. quedam mitia & mansuetitia sunt: sicut elephas. Quedam
uerecunda & cauta: sicut anser: quedam inuida decorisq: amantia:
sicut pavo. hec memoria quidem ac instructione multa committant.
remissis aut nihil aliud preter hominem potest: ac de affectibus &
modo uiuendi singulorum generum diligentius insequentibus dicemus.
De corporibus animalium partibus & de diuersitate ipsorum per partes. C. iii.

Partes aut animalium omnium communes sunt: illeque ex quibus
nutrimentum recipiunt: que eadem atq: diuersis modis rem-
ductus sunt: nam aut specie aut excessu atq: defectu aut proportionem
aut potestate differunt. Sicut & alie preter has communes animalium par-
ticule que superfluitate alimenti emittunt & qua recipiunt: non enim
omnibus ista inest. vocatur aut particula qua recipiunt. OS: in qua
non recipiunt stomachus. Cum aut superfluitas duplex sit: que recep-
tinam humide superfluitatis partem habet: ea est fece. que aut huius non
omnino illius. Omnia enim que uescam habent: aluum quoque habent. que uero
aluum habent: non omnia uescam habent. humide namque superfluitatis recep-
tina particula uescam. fece uero aluius appellatur. sed he partes mul-
tis reliquis insunt. Et ad has illa qua sperma emittunt. Emitunt
aut omnia que generant: aliud in se ipsum: aliud non in se ipsum: sed in
aliud: & quod in se ipsum emittit: femina uocatur: quod uero in ali-
ud masculus. In quibusdam tamen non est mas neque femina. Dif-
ferunt aut particule fetus receptione specie. cum quedam habeant
uterum: quedam proportionatum aliquid atq: simile. que igitur ne-
cessarie animalibus partes sunt: queque omnibus aut pluribus insunt.
he sunt. Preterea uniuersis tactus solus defensionis communis est: &
particula qua naturaliter fit: est innominata. In quibusdam enim eadem.
In quibusdam proportionata & similis est. habet & omne animal
humiditatem: qua sicut in fine natura priuatum corrumpitur:
et in quo id efficitur aliud. Est aut hoc alius sanguis: alius uena:
alius proportionatum hec atq: simile: hec aut imperfecta sunt: sicut
uirus & reus. Tactus igitur in parte similitum partium fit: ut pueri
carne aut alio simili. Nam in his que habent sanguinem omnibus in car-
ne: in aliis inproportionato atq: simili. sed in omnibus simpliciter in uis
que similitum partium sunt. Operatiue aut uires atq: factiue

in eheterogenes sunt: ut nutrimenti maceratio in ore uis progressum
 motus in pedibus aut alis aut similibus. Adhuc alia sanguinem hnt:
 ut homo: equus & quaecumq; aut pedes non hnt cum sint perfecta: &
 duorum aut quatuor pedum sunt. alia sanguine carent: ut apes
 ac uespe: & aquaticorum sepia: locuste: & quaecumq; plures hnt
 pedes quam quatuor. Preterea quedam animal: quedam uermes:
 quedam oua pariuunt: animal sicut homo: equus: maxinus ui
 tulus: & cetera que habent pilos: & aquaticorum que cetiformia
 sunt: sicut delphin: & que uocantur selachea. horum quedam ha
 bent canalem & non hnt brachias sicut delphin & balena. habet
 aut delphinus canalem per dorsum: balena uero in fronte: quedam
 aut hnt brachias sed non copertas: ut selachia & squalis & raie.
 Vocatur .n. omni partu perfectum: cuius ex parte animal gigni
 tur. Altera .n. pars alimentum est fetui. Vermis aut est unde
 totum animal gignitur particulato atq; aucto fetu. Quedam .n.
 animalia parientium oua in ipsis concipiunt: ueluti selachea ..
 quedam aut in ipsis sicut homo: equus: fetu igitur perfecto: ex
 alijs animal: ex alijs ouum: ex alijs uermis ad lucem editur. Quo
 rum porro alia durioris putaminis sunt: colorisq; duplicis sicut auium.
 alia mollioris & unius coloris ut selacheorum. Vermium q; alij
 confestim mobiles: alij immobiles. De quibus diligentius de gene
 ratione ipsorum tractantes dicemus. Preterea quedam pedes hnt:
 quedam non hnt: & habentium alia duos hnt ut homo & auis
 solimodo: alia quatuor: ut stello: canis: alia plures: sicut scolopen
 dra & apes: sed omnia pares nro hnt. Natalium aut quocumq;
 pedibus carent. alia pinnulas hnt: sicut pisces: & horum alij qua
 tuor. duas supra iuxta dorsum: & duas infra in supinis: sicut
 aurata & mulus. alij duas solimodo quocumq; longiora & lenia
 sunt ut anguilla & gonper: alia nullas omis sicut murena: &
 quocumq; aquis ita utuntur: ut serpens terra & in humido simi
 liter natant. Selacheorum uero alij non habent pinnas sicut qui la
 ti & caudati sunt ut raia & tortue: ipa .n. latitudine sua natat.
 Rama uero maxina habet: & quocumq; non hnt latitudinem in te
 nue tendentem. Que aut pedes hnt uidentur sicut mollia pe
 dibus & pinnis nant & uelocius ut sepia: lobigo: polypus: nam

utrumque istorum ut polipus ambulat. crustata uero sicut locusta. uel
 locissime cauda natant. Alia pinnis caude: sed crocodilus pedibus
 & cauda. habet autem caudam filuri similem: si parua hinc magnis
 comparare. Volantium uero alia sunt alata sicut accipiter: aquila.
 alia penne membranacee ut apes & melolontha. Alia pelliceorum
 ala sicut uulpetula & uesperatio. Alata porro sunt que sanguinem
 habent: & pelliceae alae similem. membranacee uero penne quaecumque
 sanguine carent sicut insecta. Sunt autem pennata pelliceae alae
 uniuersa duorum pedum: aut omnino sine pedibus. fertur. n.
 tales quosdam inueniri in ethiopia serpentes ac pennatum quidem
 animalium genus anis nuncupatur: reliqua uero duo uno
 atque communi nomine carent. Sed eorum que uolatilia & sine
 sanguine sunt: quaedam pennas habent quasi sub uagina: sicut me
 lolontha & scambus: quaedam huiusmodi uagina carent. Et horum
 alia duarum: alia quatuor pennas sunt. nam quaecumque magni
 tudinem habent aut spiritum in posteriori parte armata sunt: quatuor
 pennis feruntur. Duabus uero quaecumque uel magnitudine caret
 uel in anterioribus sunt armata. Que uero pennas habent sub testa
 speculum non habent: duabus autem pennis uolantia speculum
 in anterioribus habent: ut asilus: musca: culex: bibio. Omnia uero
 que sine sanguine sunt: minora illis sunt que sanguinem habent:
 preterquam quod pauca. Eorum que sine sanguine sunt in mari: ma
 iora reperiuntur: sicut selachorum nonnulla. nam maiora gete
 ra in calidioribus locis: & in mari magis quam in terra multo ma
 iora comperiuntur praecipue in dulcibus aquis. Omnia uero
 que mouentur: aut quatuor aut pluribus signis mouentur:
 nam que sanguinem habent: quatuor dumtaxat sicut homo:
 duabus manibus & pedibus totidem. Et anis duabus alis & pe
 dibus duobus. Quatuor uero pedum animalia & pisces: alia pe
 dibus quatuor: alij pinnis quatuor. Quaecumque autem duas pin
 nas aut nullam habent ut serpentes non minus quam quatuor signis
 similiter. Quatuor. n. flexus sunt aut duo & pinnae due. Que
 uero cum sanguine careant plures pedes habent: sicut ambulatilia
 siue uolatilia sunt: pluribus quam quatuor signis mouentur ut aial
 quod ephimera appellatur: quatuor pedibus & quatuor alis: huius

enim uita proprietate significatur: unde nomen quoque consecutum est.
Et solum cum uolabile sit: quadrupes est. Omnia uero tam quatuor
quam plurimum pedum similiter mouentur. Cuncta. n. secundum diametrum
terram mouentur. Ceterum cetera duos pedes habent principaliter.

De generibus animalium

Capitulum. iiii.

Genera uero animalium uniuersalis cances solus omnium
quatuor sima que incetera diuiduntur hec sunt: scilicet a
uium: unum piscium: unum ceterorum: que omnia sanguinem
habent. Est et aliud genus uniuersalissimum eorum que testacea
sunt: que ostrea nuncupantur: aliud eorum que crusta concludunt
quod uno nomine caret ut locuste marine quedam cancorum
atque astacinearum genera: aliud mollium sicut mollium genus.
aliud insectorum: que omnia sanguine carent: & si habent pedes: poli
peda sunt. Insectorum autem nonnulla et uolabilia: aliorum uero
animalium genera magna non sunt. Cum multas species non con
tineant: sed aliud quidem simplex est: cum ipsa species differentie
non diuidatur: sicut homo. Alia uero habent quidem species sed nominibus
non distinctas. Preterea que quadrupeda & non pennata sunt:
omnia sanguinem habent. Sed eorum quedam animalia: quedam oua
pariunt. Animalia parientia cuncta pilos habent: oua uero corticale
pelliculam. Est autem corticale loco squamarum: eorumque similis.
Serpentum autem genus quantum progrediatur & sanguine non caret:
pedes tamen naturaliter non habet. & est corticale: ac ceteri quidem ser
pentes oua pariunt. Vipera uero sola animal a lece constat. No
n. omnia que animalia pariunt: pilos habent. cum nonnulli pisces a
nimalia pariant: sed omnia que pilos habent: simile sibi parere non du
bitamus. Pilorum. n. speciem erinacei spinus & hystricis arbitramur:
cum non pedum ut echinis: sed pilorum usum illis prebeant. Qua
drupedum autem animalium & animalia parientium multe sunt
species: sed nominibus carent. quantum multa ipsorum quemadmo
dum homo ita singulari specie dicantur: sicut leo: ceruus: equus:
canis & similia. Unum autem est genus eorum que uocantur iuba
ta ut equus: asinus: mulus: ginnulus: hymulus. mulus quoque syriacus
qui propter similitudinem ita in syria uocatur. sed eiusdem simplicitate
speciei non est: coeunt. n. cum mulis syriace mule & generant. que

scorsum ab aliis multis naturam istarum considerare oportet.
 sed hec ita uniuersaliter de quibus dicendum est prebucimus.
 diligentius autem postea tractabimus: ut primum innatas diffe-
 rentias ex que omnibus accidunt capiamus. deinde causas con-
 siderare conabimur: sic n. ratione de uia & secundum naturam
 progrediemur: si singulorum historia premittatur. de quibus
 n. & ex quibus demonstratio fiet hinc certe patebit.

De Instrumentalibus hois partibus atq; manifestis. C. v.

Quare primum partes animalium ex quibus constituntur
 exponende sunt: his n. ipsi etiam tota maxime atq; primo
 inter se differunt: aut quia quedam hnt & quedam non aut
 positione ac ordine: aut productis iam differentiis spe excessu: pro
 portione & passionum contrarietate. primo aut de partibus ho-
 minis dicendum est. nam quemadmodum mrm comparatione
 ad notissimum probari solent: sic & in aliis. homo uero notissim
 nobis omnium animalium necessarius est. Quare quamuis sensu
 multe partes eius pateant: tamen ne consequentia relinquuntur
 & ut unam cum sensu rationem quoq; habeamus. primo de in-
 strumentalibus membris: deinde de his que sunt similibus par-
 tium dicendum est. Maxima igitur membra in que totum
 corpus diuiditur: sunt caput: collum: truncus: manus due:
 pedes duo. Truncum aut uocamus: quod inter costas & collum
 est. Caput igitur pars que pilis tegitur: carneum appellatur.
 huius pars anterior sinaput dicitur: & post ceteta fit. Ultimū
 n. omniam corporis officium indurescit. posterior aut occiput:
 quod uero inter occipitium & sinapitium est: uertex dicitur.
 Sub occipite aut cerebrum est: nam sinaput uacuum est totū.
 totum aut os cranei rariū & rotundum est: & pelle absq; car-
 ne circumdatum: & muliebri quidem unam futuram habet oc-
 cularum. Virorum aut tres ut plurimum in unum coniunctas.
 Compertum est caput uiri quod nullam habeat futuram. Ca-
 pitis aut pars quo pilorum exit discrimen qui uertex uocatur
 qui in nonnullis duplex est. Reperiuntur n. aliqui biuertices nō
 osse: sed pilorum conuolutione. pars uero que sub craneo est facies
 in solis hominibus appellatur. pilas n. & bovis facies nō dicitur

faciei aut quod sub finapitio est usq; ad fr̄ oculos: frontem appel-
 lamus. quam qui maiorem hnt: tardius & distialius: qui mi-
 norem: facilius atq; uelocius mouentur: qui latam: mentis ino-
 pes: qui rotundam: ad iram procliuos sunt. sub fronte autem
 duo sunt supercilia: que si rectora sunt: molliem animi si-
 gnificant. Si ad nasum flecuntur: duriores. si ad tempora
 derisionem & dissimulationem & dissimulatorem animum
 ostendunt. Sub supercilijs oculi duo a natura constituti s̄t:
 quorum uterq; palpebras continet duas superiore atq; inferi-
 orem: quarum in extremis pili sunt: cilia nuncupati: in ip̄o
 aut oculo humidum quidem quo uidemus pupilla: quā
 circa pupillam est nigrum. quod uero nigrum circumfun-
 ditur albugo nuncupatur. Communis aut utrorumq; alioꝝ
 oculi superiorum atq; inferiorum pars est uterq; angulus:
 quorum alter ad nasum: alter ad tempora est: qui si longi sūt:
 malorum signum inorum sunt. Si uero iuxta nasum car-
 nositatem hnt: sicuti milui: prauitatem significant. Super-
 cilia esse demissa: inuidie signum sunt. sed cetera quidem
 animalium gr̄a preterq; texta detecta & alia imperfecta ocu-
 los hnt omnia. Et animal parentia similiter cuncta preter
 talpam: que modo aliquo hnt̄ putatur: perfecte aut non h̄t.
 Vere. n. utq; uidet neq; manifeste h̄t oculos: sed pelle ablata
 locum h̄t oculorū & nigredines ip̄orū ibi ubi natum oculi s̄t.
 Unde signum est loca hec in generatione adimpleta & pellem
 superductam eē. Albugo aut oculi similis pene in omnibus est.
 nigredinem aut alij aliter hnt. Aliis. n. atra est nimium: a-
 liis nitida: alio glauca: alio caprea. quod optimos mores & ui-
 uendi aciem perspicacissimam significat: Solus. n. aut magis
 ceteris hominibus homo multas in oculis colorum recipit:
 uarietates. nam in aliis una spes est: quāuis nonnulli equorū
 glaucis oculis sūt. Preterea oculorum alij magni: alij parui:
 alij magnitudine mediocres: qui optimi sunt: & alij nimis
 intus resident: alij nimium extant: quidam intet medijs s̄t.
 Intus residentes uidendi acumen in omni animali: medijs
 optimos mores significant. Ad hec oculorum quidā tū mo-

biliores. sint: sepius se claudere: conspiciuntur. quidam quasi
 immobiles aperti fixique diutius permanent. Quidam inter hec
 medij & inconstantes: primi extremi abundantes medij opti-
 motum homines motum denotare solent. Est autem particu-
 la quedam capitis: per quam animal audit: nihil ad anhe-
 litum conferens: que auris appellatur. Mentitur. n. alcmeon
 qui per aures anhelare capras dicere non dubitauit. Pars
 autem superior auris: alula: inferior ansula nuncupatur. To-
 ta uero auris ex carne atque cartilagine constat. hec intus
 autem pinee nuci similis est: os uero ultimum ipsi auri simile in
 quod ut in uasculum quiddam sonus tandem descendit. hoc
 ad cerebrum ipsum foramen non habet: sed in palatum ex cerebro
 uena descendit in ipsum. Oculi est in cerebrum exeunt: & si
 uenula iacet uterque. Solus autem homo ex omnibus que hanc
 particulam habent animalia immobilem habet aurem: nam que
 auditum habent: alia est aures habent: alia non: sed forma habent
 manifeste: ut alata omnia & charitata: quecumque autem aial
 paruum preter focam & delphinem & alia que similiter ceti
 formia sunt aures habent & auditum: & manifesta forma que
 audiunt. at est. n. cartilaginei pisces paruum: sed solus homo
 non mouet. foca uero meatus manifeste habet quibus audit.
 Delphinus autem quomodo audit: aures tamen non habet. Cetera
 igitur cuncta mouent aures: hec in eadem circumferentia cum ocu-
 lis sita sunt: & non ut in quibusdam quadrupedum ad superiore
 partem. Sunt autem aures alie pilose nimis: alie pilis carentes.
 alie inter hec medie: que ad audiendum plurimum ualent:
 mores autem animum non significant. Preterea quedam magne
 sunt: quedam parue: quedam medioce: & aut nimium ad
 superiora tendentes: aut nihil: aut inter hec medie: que opti-
 morum sunt significant. Magne ac ualde surdum erecte
 loquacitatem & stoliditatem significant. Inter oculos & aures atque
 uerticem tempora sunt. faciei autem pars que spiritui uiam prebet
 nasus uocatur: hac. n. spiritum & recipiunt & emittunt animam.
 & sternutamenta per hanc fiunt: que sunt spiritus repentini
 exitus angulare signum: & solus de spiritibus facer. Sed im-

missio & remissio spūs in pectus fit: & impo^{le} est sine naribus an
 helitum ducere: qm̄ ex pectore spūs per puctur extrahitur atq; indu
 citur: & non ulla particula capitis. Po^{le} autē est naso non ita & ui
 uece. Olfatus ē hac particula fit qui sensus odoris: qui nō autē ut
 aures: ita & nares in se immobiles sunt: sed moūt. Pars autē que
 binas dissepant nares chartilago est. discrete namq; nares sunt pu
 rili uacui. Elephantorum autē nares longe sunt atq; robuste: &
 utuntur ipis ut manu. hac. n. accipiunt alimentum: quia tam
 humidum q̄ siccum soli omnium animalium & in os affecunt.
 Preterea maxille due: quarum anterior pars mentum: postero
 gena nuncupatur. Mouent autē a nimialia ueriuersa maxillas
 inferiorem preter flumialem cocodilum: qui solus superiore mo
 uet. Post nasum labia sunt duo: caro nimium mobilis inter
 labia & maxillas os est. Cuius partes palatum: fauces: & sen
 situra saporis pars lingua. his sensus acietior est in extremitate.
 in latitudine autē ipsius lingue remissior. Sed omnium ē que
 carne percipiuntur: hinc particule sensus inest sicut duri: ca
 lidi: frigidi. Lingua igitur aut lata est: aut strictior: aut mediocis
 que optima est. hec ē aut soluta est: aut ligata ut in blebis &
 turulis. Est autē lingua caro rara porosa. huius pars epiglō
 tis. Sed oris hinc quidem partes: paritissima: multiplices autem
 gingiue. hec carnee sunt: intus uero dentes sunt ossi. & inter
 alia pars unigem uenulatio plena. colummilla que cum humo
 re febuerit una nuncupatur & suffocat. Collum autē inter ca
 put & pectus est. Cuius anterior pars guttur: inferior stomachus.
 Chartilaginosa pars qua uox profertur & spūs ducitur artexia.
 carnosus uero stomachus uocatur: qui spine intus annectitur.
 Posterior autē colli pars epomis appellatur. hec quidem partes
 ad pectus usq; sunt. Trunci autē partes: alie anteriores: alie poste
 riores. prima igitur post collum in anterioribus pars cum duabus
 mānis pectus est: in mānis papelle sunt: ex quibus lac infantibus
 defluit. Mamma uero spongiosa est. Laxa ē in maribus reperit.
 Sed māmarum caro in maribus spissior est: & in feminis pororem
 plena & uacua. Post in anterioribus uenter est. huius radice
 umbilicus. Sub hac radice ex utraq; parte inguina sunt.

Quod uero recte sub umbilico est femur. huius ultimū pecten dicitur.
 Super umbilicum autē hypochondrium: quod uero inter inguina est
 & hypochondrium: cholae. ex posterioribus autē per lumbos quidem
 diazoma dicitur nomen. Nomen ita sortitum: quia cingere uidet.
 In ipso autē coxae terminantur: quod quidem fuit in sede locata uer-
 tebrum. Id uero in quo mouetur coxa cotylus nominatur. femi-
 narum uero membrum proprium uterū est: & masculi mentu-
 la: in extrema trunci parte prominens. Cuius ultimū carneum
 est & lenis quod glandem appellant. hec pars pellicula quaedam
 ignominata obduatur: que in asa diuisaq; non consolidatur. Si-
 militet nec gena nec palpebrarum ultima. Unde rila prodeunt. huius
 pellicula cum glande communis: pars post glandem uocatur. Reli-
 qua pars cartilaginosa & ad incrementum furis est & ingre-
 ditur & excedit contaq; uentilatorum. Sub mentula testiculi
 duo sunt: qui circundantur pelle: quam fuscum appellant.
 Testiculi autē nec longe a carne sunt: nec omnino carni sunt: q̄
 modo autē se habent in posterioribus tam de his q̄ de ceteris di-
 ligentius dicemus. Mulieres uero genitale membrum contrario
 modo se hnt: quā mentula. caninum. n. est quod sub pubere est
 non perpendicularis ut in uiris. Et canalis extra uterum: quo uirili
 spermatis transitus datur. humide autē superfluitatis egressus est
 in utrisq;. Colli uero atq; pectoribus communis pars iugulus est.
 Costarum autē ex brachij ac humeri ascelle. Coxe uero ex tri-
 bubena. quod autē e regione ad coxam & uertebrium interius ē:
 femur in uiris: femur in mulieribus muncupatur: cui quod extra
 recte opponitur subuertebri ductus. Seruum thomae anteriora
 iam dicta sunt. Post pectus autē dorsum est: cuius partes simple
 due ac spina. sub torace uero iuxta uentrem lumbi. Sunt autē
 super uentrem ex utraq; parte costae octo. Nam de egypto: quos
 septicostras appellant nondum ex nullo cui fides merito preben-
 da esset audiuimus. Est autē in homine sursum & deorsum an-
 & retro dexterum & sinistrum. Sinistra igr̄ & dextera cuncta
 pene similia eademq; sunt: preterq; quod imbeciliora sane fini-
 stra comperitur. Anteriora uero dissimilia posterioribus
 sicut & superiora etro inferioribus: que in modo aliquo similia

• p̄ sit femur.

sunt: facies. n. & pecten habitudine carnis similitudinem hnt. Crura uo
 brachijs conferuntur: nam quorum brachia breuiora sunt: horum
 .n. similitet & curva ut plurimum sunt: & quorum pedes parui: ma
 nus qz similitet. Totius aut dependentis manus quod quidem duplex of
 fibus est brachium: brachij uero ultimum humerus: coniunctionis aut
 olecrum & curuatura. Deinde cubitus & manus. huius aut uola: di
 giti quinqz: digiti quoqz pars qua flectitur nodus atq: articulus: in
 flexibile aut interuocum. Digitorum quidem magnus qui pollex
 dicitur unum: alij duos hnt articulos. flexus uo tam brachiorum
 qua digitorum omnium ad interiora est. flectitur aut brachium
 in olecrano. Manus uero interior pars que uola dicitur carnea
 & lineis distincta est. In hominibus quidem longe uite una aut
 duabus per totum. Manus aut cubitiqz coniunctio carpus dicitur.
 In breuis aut uite duabus: sed non per totum. Manus aut cubitiqz
 coniunctio carpus dicitur. Quod uero uole in manu opponitur
 atqz exterius est: neruosum est atq: innominatum. Est et depen
 dens ac duplex alia pars: cuius biceps particula que trunco iun
 gunt coxa que consecrata erroue molla uocatur: que uero duoz
 ossulorum est crux. Cuius anterior pars tibia: posterior sura dicitur.
 caro neruosa uenarumqz plena que alius sursum ad poplitem: qz
 magna coxarum uertebrae sunt: alius contra deorsum tendit. Ul
 timum uero tibiae duplax in utraqz pede sphyra continet multos of
 fibus constans. Cuius posterior pars calcaneus dicitur: anterior inqz
 digitos scanditur. Carnosum uero quod sub pede est planta: cuius pars
 que iuxta digitos est pedus uocatur: hinc opposita & superior
 pars pedis neruosa est atqz innominata. Sed digiti alia nodus:
 alia unguis qui semper in extremis est. Preterea omnes inferi
 ores digiti nodi unius sunt: quibus aut non curue sed plene sunt.
 plantae omnes uesuli natura sunt. Coxe uero ac tibiae genu &
 poples communia sunt. haec omnia membra & feminaru & uiroru
 sunt. quorum situs secundum sub & supra: ante ac retro dexteru
 atqz sinistrum: quous maxime in exterioribus sensu pateat.
 Ea tamen de causa qua superiora tetigimus dicenda sunt: & que
 sequuntur rectius determinentur. his. n. enumeratis minus latebit
 que tam in alijs animalibus qz in hominibus occultiora sunt. Su

periora cetero & inferiora hominis secundum totius inferiora superiori
 oraq; ordinantur. Eodem modo anteriora & posteriora: dextera
 similiter & sinistra secundum uniuersi naturam se habent: que res
 in ceteris animalibus aut non ita se habet: aut si similiter in
 quibusdam est: confusior est. Caput igitur omnibus sursum est ad cor
 pus suum homini tantum ut diximus. nam membrum hoc ita
 superius est: ut uniuersi superius inmitetur. post caput collum est:
 deinde pectus & dorsum: alterum ante: alterum retro. postea sequun
 tur uenter & lumbi: genitalia & coxarum uertebra: deinde coxe
 ac crura & postremo pedes. Est autem genurum nodus in anteriorib;
 nam quo progressus pedum & motus est: illo etiam nodus. Calcaneus
 uero in posterioribus est: sphyn uero utraq; auribus correndent.
 In lateribus autem dextera sinistraq; brachia sunt: quibus ad antero
 ra flexus est: ita ut pedum ac brachiorum nodi alter aduersus al
 terum in homine maxime sint. Sensus autem & eorum organa oca
 los: nares: linguam in eadem parte ac in anterioribus habet au
 ditum & eius organum ex lateribus quidem. Sed in eadem cu
 oculis circumferentia qui minime animalium in homine secun
 dum magnitudinem distant. habet autem homo sensum tactus ex
 quisitissimum: deinde gustum: sed in aliis a multis animalibus
 uincitur. Membra igitur exteriora sic disposita sunt & nomini
 bus notata maxime ut diximus: patent. n. quia in promptu
 sunt: interiora uero contra: ignota. n. maxime homini sunt.
 Quare ad cetera conferentes animalia: quibus natura hominis
 similior est: considerare ipsa debemus. De interioribus huius p[ar]t[is] C. vj.

Primo igitur cerebrum in anteriore parte capitis situm est. h[ab]et
 ut & in ceteris que hac parte non carent: non carent aut
 quecumq; sanguinem h[ab]ent: & ad hec que mollia dicuntur. habet
 autem homo secundum proportionem magnitudinis sue plurimum
 atq; humidissimum cerebrum: quod tunica duabus inuoluitur:
 quarum que ossi durior: que cerebro adheret multo minusq;
 illa dura est. Est autem in omnibus cerebrum quasi duplex atq;
 bipartitum: huic proxime adiungitur quod cerebellum appellari
 potest: id extremum est: & alterum tam secundum tactum q[ua]m se
 cundum uisum h[ab]ere formam competitur. Posterius autem capitis

Cavum & uacuum pro magnitudine singulorum in omnibus est.
 nam quedam permagnum hnt caput: faciem uero minorem que
 rotunda faciei sunt. Quedam caput paruum: maxillas plenas
 ut uniuersum uiatorum genus. Est aut cerebrum in omnibus
 absq; sanguine nullam in se ipso penitus uenam hnt tactu natura
 frigidum. habetq; plurimorum cerebrum in medio prouam quada
 concanitate: Tunicam uero qua continetur membranacea est ex ple
 na uemularum: super cerebrum aut tenuissimum quiddam os est
 atq; debilissimum in capite quod appellatur uertex. sed ex oculis ad
 cerebrum tres meatus feruntur: maximus quidem & medicus
 minimus uero in ipm cerebrum. Minimus aut est qui maxime
 ad naves est. Maximi igitur cum equi distantes sint no coadunt:
 mediocres aut coadunt: quod maxime in piscibus patet: propius
 aut cerebro mediocres q; magni sunt. minimi uero plurimum
 inter se distant & non coadunt. Interius aut post collum os fo
 maci est: quod grece Isthagus appellatur: sic nominatus qm lon
 gus angustusq; est. Sed arteria in quibuscuq; inuenitur pone
 prior est. Inuenitur aut in omnibus que pulmonem hnt: & est
 secundum naturam cartilaginea & pauca sanguinis, multas te
 nibusq; uentibus circumfusa: Situs eius quo ad superiora ad
 narium foramen in ore terminatur: qua si bibentes potus ali
 quid reiecerint ex ore: per naves potus erumpit. Inter hec fo
 ramina que uocatur epiglossis ualeat: ad arterie foramen qd
 in os exit plicabile: cui extremitas lingue coniungitur. Arter
 ria ipm in medium ex altera parte pulmonem descendit: & hinc
 in utranq; pulmonis partem scinditur. Duarum. n. in omib;
 que ipm hnt partium pulmo esse debet. Sed hec disseparatio
 non similiter in animalq; parientibus manifesta est: & multo
 minus in homine. non. n. in multa hominis pulmo scinditur
 ut in quibusdam animalq; parientibus: nec leuis sed inequalis
 est. In oua uero parientibus sicut in auibus & in quadrupedib;
 que oua pariunt altera pars ab altera non parum sassa est:
 adeo ut duos hnt pulmones uideantur. Ita et ex altera una
 due particule fiunt: altera in alteram pulmonis partem tenden
 tes: que magne q; uene illi quam doctem dicimus coniungunt.

Per arteriam igitur aere plenam in concava pulmonis spūs
 deducatur. hec autē appendices hē cartilagineas in acutum tea
 dentes: ex quibus foramina per totum pulmonem sunt: ex ma
 ioribus in maiora desinentia. Cor ē tam arteria pinguis
 cartilagineasq; uillis quasi uinculis connectitur: ubi conneci
 tur concavum est. Et non est autē manifestus in omnibus ae
 terie flatus: sed in maioribus animalium patet: quia spūs in
 ipam ingreditur. hoc igitur modo arteria se hē: & spūm so
 lum nō accipit atq; reddit: nihil autē aliud nec siccum nec
 humidum. aliter laborat donec ui reiciat quod subingros
 sum est. Stomachus uō sursum ab ore dependens spūe atq; ae
 terie truncis uinculū annectitur. Ex ore ipē per diaphragma
 in uentrem exit: & natura carnea & ad longitudinē & ad
 latitudinē extensus. Venter autē hominis canino similis
 est: non. n. intestino maior multo est: sed similis quasi. n. in
 testinum est latitudinē hōis: Deinde intestinum latum sim
 plex mediocriter inuolutamq; ualdeq; latum. Inferior autē
 uenter suino similis est. Ictus. n. est: quod ab eo ad anum
 est: grossum ac breue est. Omentum uero a medio uentre
 oritur. Est autē omentum tunica pinguis: ut & in cetis
 unius uentris animalibus utraq; parte dentatis. Super
 intestina autē mesenterium est: id membranēū est latiq;
 ac pingue efficitur: & ex magna uena & aorte oritur: mul
 teq; ac dense uene per ipm ad intestina prodeunt: que cū
 superius inapant: usq; ad inferiora decurrūt. ac de stomacho
 quidem & arteria & uentre hec sufficient. Cor autem
 tres hē uentriculos: & eius situs supra pulmonem est in x
 fissuram arterie. hē autē tunicam pinguem & grossam
 qua uene magne ac aorte adherent per acumina: quoru
 situs est in omnibus animalibus que pectus hnt ad pectus
 est: quāuis in omnibus tam habentibus quā non habentibus
 hoc membrum ad anteriora cordis acumen sit ad aortem: que
 res tamen aliter se hē uidetur: qm̄ dum scinduntur anima
 lia de loco exadit. gibbus uero cordis superius acutem car
 neam spessam atq; proceram hē. Nervi quoq; sunt in cōcauis

eius: & locum sortita est in omnibus que pectus hnt in ipso medio pectoris: proterq; in homine: in quo ad sinistra magis e parum ab intermedio mamarum in superiori pectoris parte ad sinistram declinatam. Cuncta non magnum sit tota forma eius non longior est: sed rotundior: nisi q; extremitas eius in acutiem colligitur. habet aut tres ut diximus uentriculos maximum in dextero: in sinistris minimum. ac in medio modicum. hnt aut duos paruos ad pulmonemq; omnes personaf quod patet per unum uentriculor. Inferius aut ex appendice iuxta uentriculum quidem magna maiori uene apud quam e mesenteriam est: iuxta medium uentriculu aorte coniungitur. Tendunt aut e in pulmonem a corde pori & sinditur: eodem modo quo & arteria per totum pulmonem: eosq; poros sequuntur qui ab arteria scifi sunt. Sed illi qui a corde procedunt superiores sunt. nullus aut porus comunis est: sed pp coniunctionem spm accipiunt quem cordi reddunt. Alius n. pororum in dexteram: alius in sinistram uentriculum tendit: sed de maiori uena & aorte: postea comuniter de ambabus dicemus. habet aut pulmo plurimum sanguis omnium membroru animalu in iis que pulmonem hnt: & animalia in ipsis concipiunt: fonsq; edunt. totus n. spongius est & ad singulas concavitates maioris uene pori dicunt. Quare qui putent uacuum esse ipm quia sicca uideant uacua uehementer errant: dum n. ceduntur sinduntur q; aiala toto illico in se sanguis effluxit. sed ex uisceribus cor solummodo sanguinem hnt. nam pulmo quidem non in se ipso: sed in uenis hnt. Cor aut in se ipso in singulis n. uentriculis sanguine hnt: qui est in medio uentriculo qui est subtilissimus. Sub pulmone autem paries est pectoris: quem frensa uocant. Costis hypochondrio & spine conuinctus hnt in medio tenuia quedam atq; membra nea: uenas e hnt per ipm tensas. Sed hominis uene si proporti onem hominis consideras grossiores sunt. Sub diafragma aut in dextero iecur est: in sinistris uero lien. Similiter in omnib; que hnt non prodigiose: sed secundu naturam hec membra inspecta n. sunt in nonnullis quadrupedum locis commutatis.

Ventri uero per omentum conuenguntur. Prelongus. n. est & an-
 gustus squalloz similis hominis lien. Iecur uero ipm in nonnullis fel-
 non hē: quod tamen in plurimis est. Est aut hominis iecur rotundū
 & bouinis simile. Illud porro iam in faveis accidit. In euboea et lo-
 cus in calcidonia est ubi oues absq̄ felle sunt. In gnaxo aut tantuz
 omnes fere quadrupedes hnt: ut sacrificantes aduene stupcant, pu-
 tantes huiusmodi rem non ex natura esse animalium. Sed signum
 esse & ad eos pertinere. Iecur porro maiori uene adheret: arteriaq̄
 non comunicat. Vena. n. que a maiore uena est per iecur quā
 portas iā iecineris appellant. Lien porro maiori uene conuengit
 a qua in ipm uena quedam procedit. Sed post hec renes ad ipsam
 spinam collocantur bouinis natura similes: & dexter quidem in omibz
 animalibus que renes hnt superior est & unius adipis q̄ sinister hnt.
 Sicciorq̄ in omnibus est. pori aut ex maiore uena & aorte in ipos
 perueniunt: non tñ in cōcavitatem corp: hnt. n. alii maiorem: alii
 minorem cōcavitatem in medio: pectex fove renes: qui cum boui-
 nis similes snt: solidissimi sunt. Pori ergo qui tendunt in ipos in
 corpus eorum consumuntur. signum aut q̄ non terminantur est:
 quia non hnt sanguinem: nec. n. gelat in ipis. hnt. n. renes pne-
 tum ut diximus uentriculum: unde pori duo robusti deducit
 in uesicam: & alii ex aorte: ex medio et utriusq̄ renium caua
 & neruea uena exeditur per coxas ad spinam tendentes: & tan-
 dem in utrisq̄ occultate uertebro rursus patefiant tendentes ad na-
 ficas: qui uenarum rami in uesicam deueniunt. In extremis. n.
 uesica locatur iis poris qui a renibus ordine descendunt apud
 canalem: qui ad uiam urine progreditur conuincta estq̄. unde
 tenuibus & uillofis panniculis circumuoluta similibus quodā mō
 parieti pectoris. Est aut hominis uesica ualde magna: & ad
 collum eius genitale membrum conuengitur: & foramen quod
 foris maxime est in idem conducitur. Parum uero inferius al-
 terum foraminum intesticulos: alterum in uesicam progreditur
 quod necueum atq̄ chortilagineum est: a quo testiculū marium
 pendent. de quibus in his que cōmunitē dicuntur quomodo
 se habeant determinabitur. Eodem modo cuncta in feminis
 sunt: nihil. n. interiora preter uterum differunt. quorum

omnium aspectus habeatur ex anatomicis pictura. Locatio uero est in intestinis & supra uterum uesica est: de qua communiter in sequentibus dicemus. Non. n. similes omnibus sunt: neque similes se habent. Membra igitur hominis tam interiora quam exteriora hec & huiusmodi sunt: & hoc modo se habent.

Secundus liber incipit. De manifestis partibus quadrupedum

pertinentibus ad motum & de capite. Cap. 1.
Ceterorum uero animalium membra quedam contra omnes sunt: ut in superioribus diximus. quedam quibusdam generibus eadem inter se: quibusdam diuersa modo quo iam sepe dictum est: nam ferme quecumque animalium genere sunt diuersa: quoque membra plurima diuersa specie habent: alia ex proportione solum in differentia sunt: genere autem diuersa: alia eadem genere: specie diuersa. Preterea alius multa insunt: alius non. Quadrupedes igitur que pariunt animalia caput habent & collum & capitis particulas. Sed secundum figuras particularum singule differunt. nam leonibus collum os unum habent: cui spondyli non sunt: Sarsi uero leonis si interiora consideremus: cuncta similia canibus habent. Ad hec quadrupedes omnes & animalia partu edentes: pro brachijs pedes anteriores habent multifulcorum pedes maxime membris proportionantur utuntur. n. eis ad plurima quasi manibus. Sinistera uero minus habent absoluta quam homines preter elephantum: qui & eis particulas pedum que circa digitos sunt minus articulatas habent: & anteriores pedes multo maiores. Est autem digitorum quinque: & in posterioribus pedibus sphypia breuia habent. naricem autem eandem talemque habent ut pro manibus ipsam habeat. mandat. n. & bibit in os eam exigens & gubernatori suo per hanc porrigit. hac aere res est euectit: & per aquas gradientis ac sufflans aquam prouocat: in extremo autem uertitur licet non flectitur. Chartilagineum. n. quoddam habent. Est autem omnibus animalibus solus homo ambidexter. habent preterea hominis pectori animalia cetere proportionati hoc membrum: sed non simile. Latum. n. hominis est: ceterorum angustius: nec aliud preter hominem mammae habent in pectore. nam elephas habet duas non in ipso pectore sed iuxta. flexus autem membrorum tam anteriorum quam posteriorum flexibus hominis

contrarios hnt: preterq: elephas. Quadrupedibus: n. que animalia
 pariunt: preterq: elephanto anterior anteriora: & posterior posteriora
 flectuntur. habent aut circumferentiam cana aduersus se inuice
 uersa. Elephas uero non sicut nonnulli dicunt: sed conuersus uis
 flectit pedes: non potest tamen pp pondus super utrosq: simul: sed
 uel ad sinistram uel ad dexteram declinatue. & dormit hac forma
 flectit aut posteriores pedes sicut homo. Qui aut oua pariunt
 ut crocodilus: lacertus & alia huiusmodi omnibus tam anteri
 ores q: posteriores pedes in anterior flectuntur: parum ad latera
 declinantes. Similiter et que multorum sunt pedum: preterq:
 q: extremorum media semper utraq: modo participant. flexum
 q: hnt magis ad latera. homo uero horum membrorum flexus eisdem
 & contrarios hnt: brachia: n. retro flectit parum incuruata ad inte
 riora latera: pedes uero ad anteriora. Nullum uero animalium
 ad anteriora sunt atq: posteriora in posteriora flectit. hincetorum
 preterea flexus contrarius se modo habet q: cubitorum anteriorumq:
 pedum: & similiter coxarum q: posteriorum genuum. Iuue
 qm homo contrario modo q: cetera flectit: quo ista hnt contrario
 et modo. aues quoq: similes hnt flexus quadrupedibus. nam
 cum bipedes sint: pedes in posteriora flectunt: & pro brachijs pedibusq:
 anterioribus alas hnt. quarum flexus in anteriora. phoca no
 manca quedam non quadrupes est. statim. n. post scapulas pe
 des habet manibus similes: quales et in uelo sunt: quinq: namq:
 digitorum: hntq: digitorum singuli flexus tres & unguem non
 magnam: posteriores quoq: pedes quinq: digitorum sunt: & fle
 xus & ungues anterioribus similes hnt: & figura piscium can
 didis similes. Motus uero animalium tam quadrupedum q: plu
 rum pedum secundum diametrum sunt: hoc modo et sunt
 & iniqua omnibus a dextris est. ad pedatim aut ambulat leo
 & cameli utroq: batriate atq: acubice: ad pedatim aut dico
 qm dexterum non antecedit ad sinisterum: sed insequitur.
 De pilis & comibus quadrupedum. Captm.
Preterea quatuor pedum animalia que membra homo in
 anterioribus hnt: ea subius hnt in supinis. que uo in poste
 rioribus ea in xta dorsum. Ad hec plurima eorū canida hnt

nam phoca et hircus: sed parua et elephantine similes. De animalibus
 uero que simiarum forma conspiciuntur postea tractabimus. Que
 autem quatuor pedum sunt et animal paruum: cuncta pene
 densa sunt pilis: nec sicut homo paucorum atque paruorum pilorum
 solo excepto capite. Nam capite quidem homo densissimum ani-
 malium est. Nam cetera que pilos habent iuxta dorsum densiora
 inferiora uero atque superiora omnino sine pilis aut minus densa.
 homo uero e contra. Cilia quoque homo superior atque inferior habet
 et in scellis ac pube pilos. Ceterorum uero nullum: neutrum enim
 horum habent: et in superioribus cilijs carent: quamuis sub palpe-
 bra rari quibusdam pilis nascantur. Ad hec quadrupedum ac pi-
 losorum alius totum corpus pilis densatur sicut sui: uulpe: canis:
 alius collum similiter undique pilosus est: ut in iubatjs sicut leo: alius
 in superiori colli parte a capite ad extremos humeros densatus est
 ut in cimitis sicut equo: mulo: et de siluestribus et cornigeris: bo-
 nasus fera et quam equiteruum appellant in humerorum ex-
 tremitate iubat: et parvus a capite usque ad extremos humeros pro-
 tensam tenuem uterque: sed equiceruus mentum et habet ad guttur.
 sed nec bonasus nec equiceruus cornua gerit. Est autem magni-
 tudine hoc animal ceruus par: et inuenitur maxime in arachosis
 ubi et siluestres boues: qui sic a mansuetis differunt: sicut suis sil-
 uestres a mansuetis: tigriores enim sunt ac fortiores: faciesque ut
 dicam incurui: cornua uero inclinatiores dicuntur habere: que in
 equiceruo dante similia sunt. Elephas autem quadrupedum mi-
 nime pilosus est: et quibus autem cande maiores sunt pilositate aut
 glabritate corporis consequuntur. nonnullis enim parua omnino
 cauda est. Cameli uero singulare quiddam habent: preter cetera
 quadrupedum animalia: tubera enim in dorso habent: hactrice quod
 bina: ab abrie autem singula. hec enim inter has differenter est. sube-
 ra quoque habent similia in inferioribus: in quibus cum ad genua
 declinantur: corpus firmatur. habet autem camelus sicut et bos
 papillas quatuor et caudam asino similem: et genitale posterius.
 Gemini quoque habent in singulis pedibus unum et flexus non plures ut
 quidam dicunt: quoniam per uentris subsistentiam uideatur.
 et talum similem homini: sed qualem atque paruam si ad magnitu-

dinem conferas. Est autem bisulcum hoc animal: & ordine
 dentium uno carens. bisulcum uero est: ex posterioribus .n.
 parum usq; ad secundum: & ex anterioribus et parum usq;
 ad primum digitorum flexum in extremitate quatuor ita sin-
 ditur: ut in media fissura sicut in anseribus aliquid sit. pes
 autem infra sicut uersarum carneus est: preterea cum indolu-
 erint que ad prelium ducuntur calces muniuntur. S3
 uniuersis quatuor pedum animalibus carnis pedes carent.
 & ossi atq; neruosi sunt: Immo uero cuncta que pedes habent
 preter hominem: natibus et cuncta carent. nam in auiibus
 quoq; magis illud conspicitur. homo uero ei contra: carnosus
 .n. h3 maxime si ad reliqua referas corpus. Coxarum uerte-
 bra & coxas ipsas & fines. Idcirco uentrose apud grecos uoca-
 tur: quia turment carnositate. De fissura pedum: soliditate
 conuictum: talo & manus quadrupedum. Caplm. iii.

Quadrupedum preterea que sanguinem hnt & nial partu-
 edunt: alia multifida sicut hominis manus & pedes: multo-
 rum .n. digitorum sunt: sicut leo: canis: pombeza. alia bisul-
 ca que unguium loco forficales unguas hnt: sicut ouis: capra:
 ceruus & equus fluuiialis. Alia sulcata non sunt sicut monun-
 gula ut equus & mulus. Sues autem utroq; modo inueniuntur
 nam & in Illirico & apud peonas: alibi et monunguli sues repe-
 rimtur. bisulca ipse duas retro hnt fissuras: monungulis uo
 continua solidaq; unguis est. Iue ipse cornigera sunt: bisul-
 ca naturate sunt: sicut bos: ceruus: capra. Monungulum uo
 bicorneq; animal nondum uisum fuit. Unicornia .n. et &
 monungula perpaucissima sunt: sicut indicus asinus. Unico-
 ne uero & bisulcum sicut oryx: Talum autem indicus asinus
 ex monungulis solus hnt. Suis .n. ut dictum est utroq; modo
 reperitur: idcirco ei talus non est. Sed ex bisulcis multa con-
 spiciuntur habere. multifidum autem talum hnt: nullum uisum
 est: sicut nec homo hnt. sed lince talum similem: & leo qualem
 fingunt labyrintho similem. Omnia uero que hnt talum: in
 posterioribus habent pedibus: & rectum ipse hnt inflexu: ut
 ut dorsalia quidem foris: supina uero intus sint & uoneca.

intus ad se ipsa conuersa: quos uero canes appellant extra & apices
 in superioribus. Sed positio quidem talorum & forma talis est.
 in habentibus. Bisulca uero simul & iudata & bicornia curuata
 in se hęc cornua non nulla inueniuntur: sicut bonasus qui in
 peonia & media inuenitur. Cuncta preterea cornigera quatuor
 pedum sunt: nisi non uere: sed per similitudinem quanda cor
 nigeri dicerentur: ut egyptij fecerunt serpentes iuxta thebas
 propensa quedam hęc quasi cornua. Cornigerorum autē solum
 ceruus solidum omno habet cornu. Ceteris pars aliqua in cor
 nibus caua est. Extremitas uero solida. Concavitas igitur expelle
 nasatur magis & circa eam soliditas ex arcibus circumscripta est.
 sicut se hnt cornua boum. Mutat autē cornua solus ceruus sin
 gulis annis abimato incipiens: que facile renascuntur. Cetera
 nisi in perdant continuo hnt. Preterea contrectio modo mam
 mas animalia bruta alia ab aliis & ab homine hnt. Similiter
 & membra cortus: quedam. n. mamas in anterioribus in pector
 ant. ad pectus duas totidemq; papillas hnt sicut homo & elephans
 ut iam dictum est. habet. n. sub astitis duas elephans mamas
 Sed elephas femina paruas omno ad magnitudinem corporis: ut
 ex latere uix uidentur. hnt et maces sicut femine paruas
 omno. Vrsa uero quatuor: alia duas: sub coxis et papillas
 duas sicut omis. Alia quatuor papillas sicut bos: alia nte in pec
 tore: nec sub coxis: sed in uentre mamas hnt: sicut canis & sus
 ac multas ac inaequales: sed alia quidem plures. Panthera autē
 quatuor hnt in uentre. Leena duas in uentre: & camelus mam
 mas duas: papillas quatuor sicut & bos. mares uero ex monun
 gulis mammis omno carent: preterq; in his que matri similia
 sunt: quod in equis accidit. De genitalibus animalium &
 de superiorum cum inferioribus collatione Capm. .iiii.

Genitalia uero alia ex naribus foris hnt: ut homo: capus
 ceteraq; multa: quedam intus: ut delphinus. Eorum uo
 que foris hnt: alia quidem in anterioribus sicut ante dicta: &
 horum quibusdam tam genitale qz testicali absoluti sunt ut
 homini: quibusdam genitale ad uentrem est: & quibusda mag
 quibusdam minus absolutur. Non. n. eodem modo equo & sui

hoc membrum absolvitur. Elephas vero equi simile hoc membrum
 habet: sed parvum si magnitudini corporis eius conferat: & testicu-
 los non facio & manifestos: sed intus iuxta renes: quapp cito coitum
 peragit. Alia igitur absolutos hnt testiculos sicut homo: equus: alia non
 sunt sua. Suis vero femina in eo forme loco ubi ovium mamme st
 membrum hnt genitale actempore coitus: trahit sursum & evertit foras
 ut mari fuerit coitus fiat. valde namq; hnt retractum. Sed
 genitalia quidem hoc modo in pluribus. alia vero vicina ad poste-
 riora proiciunt: ut iuxta: leo: camelus: dafinus. Quare masculini
 sexus animalia contrario modo se hnt ut diximus: feminei vno
 cuncta urinam revo proiciunt. Nam et elephanti femine sunt
 ceteris sub coxis genitalia sunt. Magna vero in genitalibus differentia
 est: nam quedam cartilagineam & carneam pene hnt ut homo:
 & carneam quidem partem non inflatur. Cartilaginea vno partem non
 inflatur crementum accipit: quibusdam nervus est: ut camelo
 & elephanto: quibusdam osseus sicut vulpi: lupo: mustele tam
 silvestri qua domestice. nam et domestica osseam hnt mentulam.
 Preterea homini quidem cum ad perfectam iam crementum pervenit
 necit: superiora inferioribus minora sunt. Ceteris vero animali-
 bus que sanguinem hnt e contra. Superius aut dicimus quod
 a capite usq; ad eam partem est, unde superfluitas evadit. In-
 ferius quod inde ad extremos pedes est. In iis igitur que pedes hnt
 inferiorum partem ad magnitudinem dicimus pedes posteriores. In
 illis vno que non hnt caudam caudamq; radicem ex his similia. Ita
 igitur hec se hnt que perfecte creverunt. Differunt. n. que adhuc
 non creverunt. nam homo tam anteq; adolescat: superiora infero-
 ribus hnt maiora: sed crescit in contrarium immutatur. Porco
 solus non eodem modo movet infans & consumatus. sed primo qd
 quadrupes graditur. Nonnulla proportionaliter crescunt ut canis.
 nonnulla superiora inferioribus hnt primo quidem minora: sed du
 crescunt maiora sunt in superioribus sicut imbuta: in his. n. nunq;
 fit maius postea: quod ab ungula est usq; ad coxe vertebra.

De dentibus animalium

Capitulum V.

Est autem et in dentibus magna in animalibus inter se et ad
 hominem differentia. Quatuor. n. pedum animalia que san-

quoniam sunt & animal parvum, cuncta dentes sunt. Sed primo
 quedam utroque superiore atque inferiore dentata ordine sunt: que
 dam non sicut cornigera. hec enim anterioribus superioris maxille
 dentibus carent. Sed et de non habentibus cornua: nonnulla utroque
 ordine dentata non sunt. ut Camelus: deinde quedam exortos habent
 dentes ut apes. Quedam non & alia serratos: ut leo: panthera: canis.
 quedam continuos: sicut bos: equus. Serratos dicuntur hec dentes
 que acutos vicissim modo serris commutant: nullum vero animal
 exortos simul dentes & cornu habet. sed nec serratos quidem: & horum
 alterum. plurima vero animalium anteriores habent acutos: interiores
 vel latos. Maximus vitulus omnes dentes serratos habet: quasi generi
 piscium propinquus. Serratorum enim omnes pisces dentium sunt.
 duplex autem ordinis nullum horum generum animal dentes habet.
 Invenitur tamen aliquid & sic credere oportet. Nam ille indicam
 feram cui nomen est martichoree triplicis asserit ordinis dentes: su
 perius atque inferius habet: magnitudinisque esse leonis: pedesque habet: pilo
 sum & esse quasi leonem: sed oculos & faciem homini similem: colo
 ris preterea rubei esse: oculorumque glaucorum. Caudam et habet terrestris
 scorpionis armatam spiculo: plantasque iaculari: & vocem emittere
 similem fistule simul & tube. Velociter et currere non minus quam ce
 ci: siluestrem quoque ac hominum uocatricem esse. homo vero dentes
 & nonnulla alia mutant sicut equus: mulus: asinus. mutat autem
 homo anteriores: nam molares nullum animalium mutat. Sus
 nullum omnino: sed de canibus ambigitur: nam multi nullum
 eos dentium mutare asserunt. multi caninos solummodo. Sed per
 specti sunt non aliter quam homo mutare: quod latet: quia non antea
 mutant quam interiales subnascantur: quod similiter in aliis & sil
 uestribus accidere uerisimile est. feruntur enim canines solummodo
 mutare. Cognoscuntur autem canes iuniores neque ante etate protracti sunt
 et ex dentibus. albi enim & acuti dentes in iunioribus sunt: etate
 vero protractis nigri atque obtusi. Id contra in equis accidit quam in ceteris
 animalibus. Alia enim animalia per etatem grandiora facta dentes habent
 nigriores. Equus vero grandior albiores. Dissimulantur autem acuti &
 lati dentes per eos qui uocantur canini: qui utraque figura preterit.
 superius enim lati: inferius vero acuti sunt. Habent autem masculi tem

in hominibus quā in omnibus & capris & suis plures q̄ femine dentes. q̄d
 in aliis nondum certius factum est. Preterea qui plures hnt̄ dentes
 ii longioris ut plurimum vite: qui minores & rari breuioris plerūq̄
 sunt. Nascentur aut̄ ultimi hominibus molares quos geminosuo
 canit: creater uigesima etatis annum tam uiris q̄ mulieribus.
 quāuis quibusdam mulieribus in octogesima extremi maiores na
 ti sunt: qui non paruum dolorem uicis eē similiter in ortu affe
 runt suo: quod accidit: q̄n̄ non tempore suo nascuntur. Elephan
 tus quatuor h̄t̄ dentes in utroq; ordine: quibus conterit cibum:
 quem conterit quasi farinam. preter hos alios duos h̄t̄: masculis
 per magnos fursum exertos: femina uero paruos & e conterit quā
 masculorum ad inferiora tendentes. habet aut̄ elephas statim na
 tus dentes: quāuis magni occulti primo q̄sint: linguam habet par
 uam nimium & intus ut difficile sit eam conspicerē. Preterea
 magnitudo eē oris: magnam in animalibus h̄t̄ differentiam: qui
 busdam. n. magno hyatu os aperitur: ut cani atq; leoni: & fer
 ratorum dentium omnibus. quibusdam paruum est os sicut hōi.
 quibusdam modicum ut suum generi. flumialis aut̄ equus q̄
 in egypto inuenitur inbatus est sicut equus: & bisulcus sicut bos
 facis symus: habet eē talum sicut bisulca: & dentes sub apparentes
 exertos: caudam suis: nocem equi: magnitudinē asini: pelles
 uō tantam crositudinem ut haste inde toruentur. & uiscera
 equo atq; asino similia. De Animalibus que homis assimilant. c. 47.